

Rzeczka to bynajmniej nie zmienia, czy ktoś sam kilka akcyi nabywa, czy kilku albo i kilkudziesięciu ludzi w zgodnym porozumieniu jedną akcyę do spółki kupuje — i czy ci wspólnicy potem uzyskani, jakie akcyę przyniesie, dzielić się między sobą będą, czy też akcyę wspólnie nabytą uchwalą zgodnie później komukolwiek darować (np. jakiej instytucji humanitarnej) — zawsze jest to subskrypcya tylko, a nie składka żadna.

Ani Bank ziemski składek nie potrzebuje, ani komitet żaden w kraju naszym do składek niktogo nie wzywał, od nikogo ich nie żąda i od nikogo ich nie przyjmuje.

Komitety nasze mają zadanie tylko ułatwiać procedurę osobom, które bądź to z materialnych, bądź z moralnych pobudek pragną wziąć udział pieniężny w operacjach Banku ziemskiego. Przyjmują przeto zapisy i wpłaty na akcyę lub na depozyta bankowe, które również procent właścicielom nieść będą.

Akcyę subskrybować, albo kapitały swoje procentowo lokować, wolno jest każdemu według upodobania, w przedsiębiorstwie każdym, czy ono zwie się Bankiem ziemskim poznańskim, czy przeko-panem Panamy lub Suez. — A gdy „mocarstwo z rządem naszym zaprzyjaźnione” samo u siebie na subskrypcyę tę i na istnienie Banku ziemskiego zezwala — toż już chyba przesadną musi być gorliwość niektórych osób po miasteczkach, które rozwijania akcyi pomocniczej a nas odradzają... rzekomo z obawy politycznych trudności!

Gdy termin zakreślony do złożenia rachunków się zbliża, — zechcą zapewne wszystkie komitety powiatowe i miejskie gotówką, jak w zakresie ich działalności podpisana została, w jak najkrótszym czasie zgromadzić i do kas zbiorowych odesłać.

Sejm krajowy.

Lwów, 7 grudnia.

(Posiedzenie szóste.)

P. marszałek krajowy zajął posiedzenie o godzinie 11 min. 45 przed południem.

Urlopy otrzymali: pp. Brykczyński na 3 dni; Rappaport na 8 dni; Siemiginowski na cały czas trwania sesyi sejmowej.

Nowe petycje, których opis odczytał poseł A. Jędrzejowicz, przekazano właściwym komisjom.

Do laski marszałkowskiej wpłynęły dwa nowe wnioski, a mianowicie:

a) poseł Jaworskiego i tow. polecający komisji kultury krajowej, ażeby zbadała skutki podwyższenia niemieckich taryf cło w zboża, a mianowicie, o ile podwyższenie tych taryf oddziaływał będzie na nasze stosunki handlowe zbożem;

b) poseł ks. Siczynskiego i tow. w sprawie nowej ustawy drogowej. Wniosekodawca domaga się, ażeby Wydział krajowy zbadał: 1) o ile dotychczasowe prestacje *in natura* dałyby się zamienić na dodatki do podatków na cele drogowe; 2) ażeby niektóre §§ nowej ustawy drogowej zostały zmienione; a nim taka zmiana nastąpi 3) domaga się zmiany instrukcyi wykonawczej.

Wnioski powyższe będą regulaminowo traktowane.

Po dłuższej formalnej dyskusyi, w której brali udział p. Weigel, L. hr. Wodziecki, Stanisł. hr. Badeni, Antoniewicz i Romanowicz, przekazano Sejmowi sprawozdanie Wydziału krajowego, przedstawione przez pos. Wereszczyńskiego o komisji przemysłowej z 9 członków, która wybrana została na najbliższem posiedzeniu.

Następnie zabiera głos p. Madeyski o wniosku swym, dążącym do reformy postępowania sądowego w sprawach niespornych. Wniosekodawca wygłosił w tej sprawie iście akademicką mowę, pełną głębokich prawnych poglądów na nasze sądownictwo, szczególnie o ile ono dotyka włościan i opieki sądowej nad małżeństwami. Odmawiał też p. Madeyski w sposób nader barwny ten smutny obraz, jaki się dziś naszym oczom przedstawia, patrząc na stosunki włościańskie. Główną zaś przyczynę złego widzi w braku odpowiedniego postępowania sądowego, które jest wadliwe i tak zupełnie obce dla naszych stosunków i pojęć, iż od stu lat, jak zostało wprowadzone, przyjęć się nie może i tylko szkoda, a nie pożytek przynosi.

Następnie wyraża mowa szczegółowo, gdzie leży zło, w jaki sposób je usunąć można. Pisania i protokółki bez końca, to pierwsze zło — drogocne, to drugie — brak sił w sądach, to trzecie, nie mówiąc już o zbyt wielkich opłatach na rzecz skarbu — i o potrzebie uregulowania przez sądy opłat notaryalnych.

Słuszna jest uwaga mowy, że Austria nie ma dość odwagi, aby przyswajając sobie chętnie najpożyteczniejsze nawet ustawy i prawa innych krajów, przyswajając je sobie w całości; czyni to zawsze połowicznie i dla tego zamiast polepszać, pogarsza tylko to, co wymagało naprawy. Tak się też rzecz ma i w sprawie sądów spadkowych. Przyjęto mnóstwo rzeczy z zagranicy, a przeciw tam to stosunki doprowadzono do doskonałości, a u nas ciągle jest jak najgorzej.

Postępowanie spadkowe naraża krocie tysięcy włościan na niedające się obliczyć straty, a opieka nad majątkami sierocińskimi, oparta na wadliwych podstawach, doprowadza te sieroty często do ruiny.

Wniosek, odesłany do komisji prawnej, — opiewa:

„Sejm poleca Wydziałowi krajowemu: ażeby w sposób odpowiedni zbadał potrzebę reformy postępowania sądowego w sprawach niespornych, a zwłaszcza w sprawach spadkowych i opiekuńczych; tudzież ażeby na najbliższej sesyi sejmowej przedstawił zasady, mające służyć za podstawę do ustawy o postępowaniu sądowym w sprawach niespornych dla naszego kraju, o której wniesienie w drodze konstytucyjnej należałoby wezwać Rząd.”

Z kolei uzasadnia p. Merunowicz wniosek tej treści:

Poleca się Wydziałowi kraj., ażeby przeprowadził studia nad pytaniem, w jaki sposób można by z jak najmniejszym obciążeniem funduszu krajowego skutecznie tępić w kraju włościanstwo; ażeby przeprowadził rokowania z rządem

w myśl ustawy z 24 maja 1885 nr. 90 dz. u. p., tudzież z gminami znaczących miast względem współdziałania ich w tym kierunku; ażeby na podstawie owych studiów i układów przedłożył Sejmowi odpowiednie wnioski na najbliższej sesyi.

Mowca zwracał uwagę Sejmowi już dawniej na potrzebę uregulowania sprawy włościanstwa, tak przez wzgląd na stan moralny ludności, — jak na finansie kraju, który na szpansłownictwo zbyt wiele wydaje. Przymus do pracy wydaje się mowcy jedynym czynnikiem, który może bardzo zbawienie w obu kierunkach podzielać. Dąży do zacierpięta z doświadczenia innych krajów, gdzie domy pracy już zaprowadzono, świadczą to wymownie. Włościanę pracą swą musi tam opłacać kosztą szpasowem, nie więc dziwnego, że z jednej strony coraz mniej jest włościanów, a z drugiej strony fundusz krajowy nie ponosi strat tak wielkich. Na przestępów gorszej kategorii skutecznie oddziaływa system kolonii przymusowej pracy na roli. W Pruszech zaprowadzono już kilka takich kolonii.

Koszta szpasowe rosną u nas rok rocznie. Obecnie wynoszą już około 40.000 złr.; należy więc postarać się koniecznie o zniesienie tego nieproduktywnego wydatku, tem więcej, że włościanstwo jest plagą dla naszych miast i wsi.

Pod względem formalnym wnosi mowca przekazanie sprawy do komisji administracyjnej, co też uchwalono.

Z kolei załatwiono kilka spraw drobniejszych, osobistego lub lokalnego znaczenia.

Na wniosek p. Zolla z powodu, że p. Rogoyski usunął się, uchwalono wznowić komisję prawniczą 1 członkiem. Wybór nastąpi na najbliższem posiedzeniu.

Sekretarz Badeni odczytuje pismo Namiestn. z projektem rządowym do ustawy, zmieniającej § 79, 80 i 81 ustawy gminnej.

Koniec posiedzenia o godz. 1 min. 35. Następnie w piątek o godz. 11 rano.

Na porządku dziennym: pierwsze czytania wniosków, wybory do komisji i kilka pomniejszych spraw, załatwionych obecnie w komisjach.

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 grudnia.

Dokładny obraz czynności w komisjach i klubach sejmowych nie podaje korespondencyja „Sejmu”. Na dzisiejszem posiedzeniu Sejm przystąpił prawdopodobnie do właściwej czynności ustawodawczej, bo — jak się zdaje, niektóre sprawy zostały już przygotowane w komisjach.

Wczoraj w Wiedniu odbyła się wojskowa konferencya pod przewodnictwem cesarza, na której był obecny także minister spraw zagranicznych, hr. Kalnoky. Konferencya rozstrząsała pytanie, czy gromadzenie sił wojennych rosyjskich nad granicą galicyjską nie wymaga odpowiednich zarządzeń ze strony Austro-Węgier. Arcyksiążę Albrecht odbył także osobne konferencye z ministrem spraw zagranicznych i z szefem sztabu jenerałnego hr. Beckem.

W sejmie krańskim imieniem słoweńskich posłów dr. Poklukar interpelował rząd w sprawie nadużyć i ekscesów, jakich przeciwko słoweńskim wyborcom, którzy w Gotsche wybrali paradowego kandydata sędziego Wisznikara, dopuszczali się oprócz niemieckich wyborców, także organa gminne, a profesorom słoweńskim wzbraśniając się dotąd w mieście Gotsche dostarczać pożywienia i mieszkania. Prezydent rządu krajowego zapowiedział krótkie swą odpowiedź.

Rada gminna w Lublinie odrzuciła projekt rozszerzenia niemieckiej jednoklasowej szkoły ludowej na dwuklasową, motywując to brakiem uczniów.

W sejmie morawskim nad projektem budżetu krajowych — średnich szkół wywiązała się długa dyskusya. Kallus podniósł okoliczność, że w Morawii, gdzie 3/4 ludności stanowią Czesi, a tylko 1/4 Niemcy — jest 12 niemieckich szkół średnich, a tylko 2 czeskie, że na niemieckie szkoły wydaje fundusz krajowy kwotę 228.342 złr., podczas gdy na czeskie jedynie 40.489 złr.; szkoły niemieckie są mało uczęszczane i jest ich po nad potrzebę, czeskich brak widoczny i są przepelnione; między czeską ludnością na Morawii śmiesznie jest mówić o proletaryacie inteligencji. Chlumcecky wystąpił wskutek tego z surową krytyką i naganą dla posłów czeskich, którzy wbrew poczuciu wyborców swoich, chcą niemiecki język eliminować, i długo rozwodził się nad językiem niemieckim, jako światowym i państwowym. Dr. Czacek imieniem czeskiego i wszystkich słowiańskich narodów Austrii uroczyście zaprzetestował przeciw twierdzeniu Chlumceckiego, że język niemiecki powinien być w Austrii mową państwową.

W sejmie czeskim toczy się interesująca dyskusya nad sprawą cywilnych konsensów małżeńskich; większość okazuje się być przeciwną ograniczeniu wolności w zawieraniu małżeństw.

Z Pesztu donoszą, że minister handlu hr. Szechenyi wskutek choroby nerwowej, wymagającej dłuższej kuracyi, zamierza podać się do dymisyi.

Kölnische Zeitung pisze:

„O wyniku wizyty cara rozwdzi się rozestanie przed 8 dniami rosyjski okólnik do reprezentantów w Rosyi przy dworach wielkich mocarstw. Okólnik ten podnosi szczególnie 3 punkta: 1) że książę Bismark i car Aleksander po zbadaniu wszystkich okoliczności byli w możności zgodzić się na to, iż do zerwania stosunków między Niemcami a Rosyą nie ma żadnej podstawy; 2) że książę Bismark oświadczył — iż chce zachować w sprawach bułgarskich zupełną neutralność; 3) że wszelkie nieporozumienia należy odnieść do nieprzejrzystych wyrażań się prasy. Z obu stron dano sobie przyrzeczenie postarać się o umiarkowaną postawę prasy urzędowej. Większe znaczenie aniżeli punkta w okólniku wspomniane, mają te punkta, o których on przeczornie zamilcza. Niema też tam wcale mowy o sfałszowanych dokumentach, które

carowi w Kopenhadze przez wysoko położone osoby do rąk się dostały, a które go w równie wysokim stopniu przeciw polityce ks. Bismarka rozgorczyły, jak stosunki z orleńską księżną Waldemar, która szczególnie jego upodobanie pozyskała. Okólnik rosyjski pomija milczeniem — która wiele daje do myślenia, także też okoliczność, że ks. Bismark uważał się za obowiązzonego do oświadczenia otwarcie carowi, że w razie uderzenia na Austryę, zajdzie dla Niemiec przewidziany w sojuszu wypadek. Na teraz wiadomym jest jeszcze, czy Rosya gromadzeniem wojsk na granicy austriackiej chce obejmąć tę trudność i Austryę do zaczepki wyzwać, czy też chce Austryę zatrwożyć i uczynić ją opieszalą w kwestyi bułgarskiej. W Rosyi stają obecnie na tym punkcie widzenia, że chcą przez to przygotować prace wyrównać niekorzyści, z jakimi Rosya ma do walenia w swoim gwałtownym rozroście. W każdym razie te szczególne kroki sąsiedztwa w wyższym o wiele stopniu na uwagę i śledzenie ich, aniżeli to ma miejsce dotąd w opłymistycznych kołach austriackich.”

Komisya parlamentu niemieckiego odrzuciła w pierwszym czytaniu projekt podwyższenia cła od zboża. Za podwyższeniem głosowało 11 członków komisji; przeciw podwyższeniu głosowało ich 17. Ponieważ w komisji odbędzie się jeszcze drugie czytanie projektu, przeto trudno przewidzieć, w jakiej formie projekt ten wróci do Izby. Ażeby komisya dać możność do najżybszego załatwienia tej sprawy, odłożono najbliższe posiedzenie parlamentu na poniedziałek. Uchwała komisji, która, jak wspomniamy powyżej, może być jeszcze cofnięta, jest w każdym razie wskazówką, jak dalece myśl wyższego olenia produktów rolnych jest w sferach parlamentarnych kołach niepopularną.

Prezydent Carnot napotyka przy tworzeniu nowego gabinetu na daleko większe trudności, niż się można było spodziewać w pierwszych chwilach po jego wyborze. Utworzenie gabinetu koalicyjnego zaczyna znowu wchodzić w sferę niemożliwości. Dzienniki radykalne zgadzają się na zatrzymanie niektórych ministrów z gabinetu Rouviera pod warunkiem, że ustąpią z niego wszyscy umiarkowani członkowie. Carnot pragnąłby natomiast zatrzymać ministrów Rouviera, Barbey'a, Flourens'a i Ferrona. Rouvier nie ma wielkiej ochoty pozostać nadal prezesem gabinetu i ministrem skarbu, i twierdzi, iż nawet po złożeniu teki może skutecznie bronić w Izbie przygotowanego przez siebie budżetu.

Przychylnie Irlandczykom stronnictwo liberalne czyni znowu kroki celem przeciwnością na swoją stronę liberalnych unionistów popierających w kwestyi irlandzkiej gabinet Salisburyego. Dzienniki londyńskie ogłosiły przed kilku dniami list Gladstone'a do lorda Fitz Maurice, w którym weteran parlamentaryzmu angielskiego obulewa nad tem, iż należący do stronnictwa wliwych członkowie Izby lordów i zasiadający w Izbie gmin arystokraci, oddzielił się od reszty stronnictwa liberalnego. Gladstone przypomina owe czasy, w których stronnictwo liberalne widziało w arystokratycznych whigach swych naturalnych przywódców i pragnie gorąco, ażeby te czasy znowu wróciły. W kilka dni później miał lord Hartington, nacelnik liberalnych unionistów, wielką mowę w Bawenstall i zwrócił się w niej bezpośrednio do poruszenia przez Gladstone'a myśli. Hartington oświadcza, że stronnicy jego nie mogą się zgodzić na nadanie Irlandji narodowego samorządu, sądzi on jednak, że oba odłamy dawnego stronnictwa liberalnego mogłyby się połączyć, gdyby chodziło jedynie o nadanie większego samorządu pojedynczym okręgom irlandzkim i zrównowanie Irlandyi pod tym względem z Anglią i Szkocyą.

W sobranju bułgarskim odbywają się dalej narady nad projektem do ustawy o organizacyi rad generalnych, czyli sejmików okręgowych. Zachodzą znaczne różnice co do zakresu władzy tychże rad i ztąd wynikają nieporozumienia między znaczną częścią posłów a obecnym gabinetem. Niema również zgody między komisją budżetową pod przewodnictwem Mantowa a gabinetem. Z powodu ostrej krytyki gospodarki w ministerstwie Stoikowa doszło nawet do tego, że Stoikow podał się do dymisyi, ale ją cofnął na usilne nalegania, skoro wyjaśniono, że owa krytyka nie odnosiła się bynajmniej do jego osoby.

Przybycie ajenta dyplomatycznego Wulkowicza z Konstantynopola ma być w związku z zamianą Porty zamianowania komisarza tureckiego dla dóbr wakufowych, położonych w Bułgarii. Zamianowanie takiego komisarza byłoby wskazówką, że Porta godzi się z obecnym stanem rzeczy w Bułgarii; że uznaje faktycznie rządy ks. Ferdynanda.

W skupczyźnie serbskiej odbędzie się w tych dniach rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

akademickie, od waszych zaś panów Dziekanów otrzymanie dowód, że jesteście wpisani w poczet studentów naszej Almae Matris Jagiellońskie. Niemię wzięcie, iż dzień dzisiejszy głęboko się wyrzję w umysłach i sercach waszych, i że na tę kartę, którą p. Dziekan wam poda często i w późniejszym życiu wspominać i spoglądać będziecie. Bo świadczy wam ta karta, żeście wstąpili do szeregu obywateli akademickich, do szeregu, który ma poezątek od Kazimierza Wielkiego i nieustannie już odtąd idzie przez tyle pokoleń, przez wieki i wieki. Wszystkie Polskie pokolenia od r. 1364 tu w tej szkole ręce sobie podawały, tu oświecały swe umysły, kształciły swe serca. Wy jesteście najmłodszymi z tych pokoleń, ostatnie w tej chwili ogniu tego długiego łańcucha.

Gdy potomkowi rodu starego i zacnego widzi na ścianach swego pałacu szeregi przodków od wieloletnich, uczucia znaczne i wielkie wstępować powinny w pierś jego, bo mówią mu te wizerunki, że wobec tych wieków, które minęły, on zdaje sprawę i że wobec tych wieków, które nastąpią, odpowiadać będzie wielka na nim ciężka będzie i ciężka.

I wy, panowie, w dniu dzisiejszym stajecie się członkami bardzo starej i zacnej rodziny. Z kart historii narodu i kościoła, z obrazów na ścianach naszych, z napisów są wykładowych spoglądaj na was wiele mężowie narodu naszego. Oni to byli poprzednikami waszymi w tej szkole, byli jej uczniami, dobrodziejami i profesorami, i całe pięć wieków, aż do najnowszej, dzisiejszej prawie generacyi z tego szeregu spoglądaj na was, jak na najmłodszych swych braci. Błogosławię wam ci wiele przodków wasich, lecz i pytają, jak wy też na ich miejscu staniecie i jakimi zgłoskami zapamiętacie się na tej stronie dziejów i życia narodu, która dla was jest zachowana, dla was otwarta? Odpowiedź na to dacie w dalszym życiu waszym, teraz jednakże niechaj was nigdy nie opuszcza myśl ta, do jakiego szeregu stajecie w dniu dzisiejszym, i jakiej rodziny stajecie się synami. Alma Mater Jagiellońska dziś się staje waszą Matką a wy jej najmłodszymi dziećmi.

Student szkoły naszej, a później mąż wielki w narodzie i w kościele — Piotr Skarga opisał życie największego z profesorów naszych, świętego Jana Kantego, od tych słów rozpoczął: „Przesława akademia krakowska, królów polskich szczęśliwa fundacya, korony tej ozdoba i kościoła katolickiego podpora, jako dobre drzewo, dobrych wiele owoców w męzach sławnych, których błogosławiona pamięć zostaje, rodzica i rodzi, którzy żywotem chwalebny nauką, pracą na żniwie bożem, i wychowaniem młodzi lata swoje trawiając, pomocne nam do zbawienia i cnót świętych przykładem zostawili. Miło mi wspomnieć na tych, których pamięć moja zaszczyta i których ewangelizacja i towarzysztwa z uciechą zżywałem; — na onych Benedyktów, Kazimierzów, Szadków, Sebastyanów, Leopoltów, Sylwuzów, Pilźnow, Herbertów i kaznodziejów sławnych, królów polskich, Tarczynów, Sokolowskich, Kładowitów, których ta matka pocieszenie urodziła, i z których się już niebo weseli. Jako cię zapamiętam mam złotą wymowy Janie Leopolito, któryś na pogrzebowem kazaniu od święta żarzący umarł? i ciebie Sokolowski któryś piśmie tak poważnym kościół boży oświecił, byliście mi ochłodą i podbudką do dobrego. Nie ruszam tych, którzy pamięć moją przechodzą. Wiele było synów matki tej płodnej, jako współzawodników, ludzie na cnotach, pobożności i naucz osadzeni, pokorni, gardziciele świata, nabożeństwo i naukom oddani, w wierze katolickiej nienaruszeni, pracowici, a na małych dochodach i u jednego stołu wspólnego przesiadający, kościoła świętego obrońcy, pilni nauczyciele uczniów wszystkich stanów. Roboty i prace ich na duchownych i świeckich korony tej kwitowały i do tego czasu kwitują.”

Prawie pół trzecia wieku stała już nasza szkoła, gdy o niej tak pisał Skarga, a po Skardzie znowu do dzisiaj przeszło pół trzecia wieku upłynęło. Gdy znowu dziś pamięcią sięgnęciem najbliższej nawet przeszłości, podobnie o ostatnich mistrzach tej szkoły powiadać możemy. Jakże cię zapamiętam męzu pracy nadludzkiej, serca wielkiego i wielkiej cnoty Józefa Szuski, wiewny Bogu a dobry dla ludzi. Jak pochodnia żarząca przyświecała wszelkiej pracy, każdej pięknej i zdrowej myśli w twej ojczyźnie, jak pochodnia ogniem świętym i silnym trawiony, szybko spłonął twój żywot pracowity, a śmierć twa żałobą okryła oczyzną całą. Jak cię miło wspomnieć, czystej duszy i pięknej stawy, miłośnika nauk ojczyźstych Antoni Helcu! Niepożyte two prace i zasługi wśród nas nigdy nie pójdą w zapomnienie. Z jaką czcią wspomniamy imię twoje, Józefie Dietlu, wielki obywatel miasta i kraju naszego i jak troskliwie, jak skutecznie były two prace na szkole naszej. I o was zaci, serdeczni koledy, gorliwi obrońcy praw uniwersytetu, sumienni mistrze młodzieży, Zatorsey, Bojarscy, Kuczyńscy, wśród nas pamięć wdzięczna nie zginie. Część chowamy i dla innych mistrzów i uczniów tej szkoły, których pamięć już nie sigamy, a których zasługi i prace wśród nas pozostały a przyczyznili chłuby i skarbowi szkole naszej. (D. n.)

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

W sprawie niemieckiej odbędzie się w tym dniu rozprawa adwersowa. W komisji, która ma wypracować projekt, do środy nie można było osiągnąć porozumienia, bo stronnictwo radykalne stawiało poprawki daleko sięgające, na które liberalni przystać nie chcieli. Stronnictwo radykalne chce bowiem, — aby w adresie była zmiana o projektach, z którymi zamierza wystąpić w Skupczyźnie, mianowicie o zniesieniu kary śmierci za przestępstwa polityczne i o zaprowadzeniu stanu obłędności tylko z zezwoleniem skupczyzny. Oprócz tego toż stronnictwo ma postawić wniosek, aby skupczyzna udała się do króla z prośbą o powszechną amnestyę dla politycznych przestępów i wychodźców.

upki błota. Kupki te starannie usypane, ciągną się woma szeregiem wzdłuż ulicy. Najwymowniejszymi przedmiotami mełgłoby się zdawać, że błoto zostało toż z tego zgrniętą, ażeby je tem łatwiej można było wywieźć. Zarząd miasta ma jednak widocznie inne ukryte cele, gdyż owe kupki stoją niekiedy opki się nie rozpylają pod wpływem deszczu; skoro zaś to nastąpi, zgartywanie zaczyna się na nowo.

Germanizacya. Władze skarbowe, jak za dawnych czasów rozsyłają do proboszczów w języku niemieckim drukowane pokwitowania z odbioru procentów d legatów parafialnych. Dotychczas pokwitowania te wystawiane były w języku polskim, skoro więc la ułatwienia zaprowadzono blankiety, powinny one być również po polsku drukowane tem więcej, iż wszelkie inne pokwitowania, jak n. p. z odbioru ensy, wystawiane są dotąd po polsku.

Bezpłatni praktykant. Zarząd kolei państwowych w Wiedniu ogłasza, że w służbie ruchu na o lejach państwowych i na tych kolejkach, które są od zarządem państwa, z początkiem roku 1888 g dzie obadanych 50 bezpłatnych praktykantur. bliższych szczegółów zasięgnąć można w dyrekcjach nohu.

W Krynicy wybuchł we środę gwałtowny pożar. Ztery wille, między niemi była do Bolesława krókorzawskiego i hotel pod Sobieskim, stały się pa twą płomiem. Główny budynek kapielowy pozostał nieknięty.

Kalwaryja 6 grudnia. (K. N. Reformy). Dnia 6 grudnia b. r. odbył się w sali Czytelni tutejszej koncert orkiestry miejscowej ze współudziałem amatorów śpiewu. Część muzyka, jak również śpiewu nie pozostały nie do zyczenia, to też uczestnicy egi bielsiady artystycznej odnieśli wiele wrażenia.

Limanowa 8 grudnia. (Kor. Now. Reformy). W dniu 8 grudnia b. r. w sali Wgo Marsa „na Starej Wsi“, odbył się wieczorek artystyczny ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza a gorliwym zajęciem się pp. wydziałowych kasyna imanowskiego a przy poparciu tutejszego starosty owiatowego. Dochód czysty da 150 złr. wynoszący, przeznaczony na zakupno ciepłej odzieży dla biej limanowskiej działy szkolnej. Program nader liczy żywym obrazami uroczajony przez członków starannie wykonany został, czego dowodem, że liczna publiczność miejscowa i pozamiejscowa rozesza się dopiero o godzinie 12 niosząc jak najmilejsze wrażenia.

Nowy Targ, 4 grudnia. (Koresp. N. Ref.) Z okoliczności przedstawienia do Wadowie powiatowego le karska dra Zawadzkiego, powszechnie lubianego, zebrał się nauczyciele całego powiatu i wzięli mu, jako swemu delegatowi do Rady szkolnej okrę gowej, pośegnalny upominek, egzemplarz „Wiesława z ilustracyami“ — poemem odbyła się wspólna uczta póżegalna, na której nie zaniedbano zastanawiać się nad mającą przyjść pod obrady Wysockiego Sejm u zmianą ustawy szkolnej. Nauczyciele oświadczyli się jednomyślnie przeciwko protekcyjnemu wnioskowi co do podwyżki po 50 ztr. połowice nauczycieli, a następnie wybrali komisję, której powierzyli prze szła swemu posłowi p. Pławickiemu adresu z prośbą o popieranie wniosku dra Bohrzyńskiego i tow. Tak samo ma się komisja odnieść do posta cegoednego ka. Kopycińskiego. Tęga uczta dnia wieczór urządzono w kasynie uczy póżegalna, na której była inteligentna powiatu.

Z Czornowic donoszą: W poniedziałek po po dnu o. k. prokuratora państwa zarządziła aresztowa nie pana Ludwika Gaspary'ego, sekretar za tutejszego rządu krajowego, a to pod zarzutem sprzeniewierzenia pieniędzy publicznych. Aresztowany miał dopuścić się defraudacyi w czasie, kiedy prze bywał w Starożyńcu jako komisarz tamtejszego starostwa. Kwota sprzeniewierzona wynosi podobno oko ło 3000 ztr. Dniem naprzód rząd krajowy zaspu sendował p Gaspary'ego w urzędowaniu.

Ze Stowarzyszeń. Towarzystwo prawnicze krako wskie, odbyło wczoraj o godzinie 5 po południu w sali Rady miejskiej pierwsze miesięczne zebranie, które, jakkolwiek bardzo późno zapowiedziane, nie zdołało jeszcze skupić całego naszego prawniczego świata, przecież w poważnej liczbie około 70 członków do skutku przyszło i bez wątpienia dodatnio działalność Towarzystwa zainaugurowało. Prezydent sądu krajowego p. Jasiński, jako prezes Towarzy stwa otworzył zebranie przemową, życząc Towarzy stwu powodzenia i odwołując się do poparcia za strony członków. Sekretarz prof. Kasparak zdał po krótko sprawę ze stanu administracyi, posiadając do wiadomości, że Towarzystwo opiera się na da wnym statucie z r. 1867, który rozskrytem nami stniotwa z dnia 29 stycznia 1888 roku został potwierdzony; myśl powołania towarzystwa do życia powstała na odbytem w Krakowie we wrześniu b. r. sjeździe polskich prawników i ekonomistów; grono kilku prawników wraz z prof. Kasparikiem, który był inicjatorem dzieła, odbyło w dniu 16 listopada b. r. pierwsze zebranie, na które zaproszone przed wszystkim pozostałych członków dawnego Towa rzystwa: pp. Zborowski prezydent sądu krajowego wyższego, Jasiński prezydent sądu krajowego, wpisali się zaraz, jako nowi członkowie, poezem ukonstytuował się obecny wydział, składający się z

pp. Jasińskiego, jako prezesa, prof. Zolla, jako za stępcy prezesa, prof. Kasparika, jako sekretarza, no taryusza Muczkowskiego, jako skarbnika, a wreszcie z adwokatów Stycenia Ferdynanda Wilkosa i Paustyna Jakubowskiego. Złożony w ten sposób wydział wydał odezwę do prawników w całym okręgu sądu krajowego wyższego krakowskiego, zapraszając do przystąpienia do Towarzystwa, lub do zakładania filii w Krakowie zgłosiło się 36 dawanych członków, a nado przystąpili nowi, tak iż do tej poro liży Towarzystwo przeszło 90 członków. Bochnia z Brzeskiem i Wiśniozem, jak również Chrzanów i Fryszak zajęły się sprawą założenia, bądź własnego Towarzystwa bądź filii krakowskiego, a jest nadzieja, że mył i przyjmie się powszechnie. Według statutu Towarzystwo zbiera się co miesiąc na posiedzenie (z wyjątkiem lipca i sierpnia) w tym zaś miesiącu odbędzie się jeszcze walne zgromadzenie, gdzie wszelkie ważniejsze kwestye i zmiana statutu poruszona będą. Zarząd wyraża życzenie, aby dyrektoriat składał się z profesora Uniwersy tetu, z urzędnika sądowego i adwokata lub notaryusza; zarząd ehee zbliżył do siebie kota prawni cze, dla tego nie byłby przeciwnym myśli aby po posiedzeniach odbywały się koleżeńskie zebrania w jednym z publicznych lokali. Z kolei porządku dziennego wypowiedział auskultant sądowy dr. Kar wery Fierich pogląd swój na specjalną kwestyę z prawa wekslowego, uzasadniając, że tak ze stano wiska prawnego jak ekonomicznego nie da się uspra wiedliwić prawo zwrotnego poszukiwania z powodu niepewnej płatności dłużnika głównego — zaś za stępcę prokuratora Franciszek Cieszyński podnie szenia swoje, odniesione z praktyki a odnoszące się do ustawy hipotecznej i budowlanej.

Ostatni temat wywołał dyskusyę, w której wzięli udział dr. Maurycy Fierich, radca magistratu Szym kiewicz, adwokat Styczeń, prezydent Słachetkowi i inni, a której rezultatem było wyznaczenie komisyi, złożonej z 5 członków (Cieszyński, Fierich, Szym kiewicz, Styczeń i Muczkowski), aby ta poruszona sprawę zbadała i na następnem zebraniu miesięcz nym, jeżeli uzna za potrzebne, z wnioskami wysta piła. Zgromadzenie wyraziło życzenie, aby treść mających być poruszonych kwestyji była podawana do wiadomości przynajmniej na 10 dni przed ze braniem, gdyż inaczej niemożliwym jest nad po glądami prelegentów przeprowadzać dyskusyę w sposób wyzerujący. Sądymy przecież, że najodpo wiedniejszym byłoby wprowadzenie w zwyczaj, iżby na porządku każdego następnego zebrania postawio ną była dyskusya nad tematami za poprzedniem zebraniem podniesionemi.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 10 grudnia: po raz pierwszy: „Kra wic damski“, (Tailleur pour dames) Komedya w 3 aktach z francuskiego pp. Ordeneau i Ton deux.

W niedzielę 11 grudnia: popołudniu o go dzinie w pół do 4-tej: „Zagroda Sobkowa“, obraz ludowy ze śpiewami w 5-ciu aktach E. Blotnickie go, z muzyką p. N. Nowakowskiego.

Dział ekonomiczny.

Kółka rolnicze. Następujące Wydziały Rad po wiatowych oddziały gal. Towarzystwa gospodarskie go, zasiliły b. r. fundusze Towarzystwa kółek rol niczych:

Wydziały Rady pow. w Białej (datkiem 20 ztr.), w Jarosławiu (10 ztr.), w Łańcucie (20 ztr.), w Rzeszowie (20 ztr.), w Stanisławowie (10 ztr.), w Strzynie (20 ztr.).

Oddziały Towarzystwa gospod.: Łańcucko-Jarosła wski (10 ztr.), Podolski (20 ztr.), Rohatyński 10 ztr.).

Ustawa o warrantach. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że minister handlu zwołał na dzień 12 b. m. komisję rzeczoznawców ze stanu kupieckiego dla restrzyzania projektu do ustawy o składach zbo żowych i warrantach. Do tej komisji powołał i mi nister rolnictwa reprezentantów stanu ziemian skiego.

Na giełdach spadków powszechny papierów, szeszo gólnie w Wiedniu, skutkiem wieści słernujących. Spadły szczególnie dn. 7 bm. akcyje austr. kredyt. Tow. z 238'50 na 229, Laenderbanku z 223 50 na 217 75, kolei Karola Ludwika z 206 50 na 201 75, Czerniowieckiej z 219 25 na 213, Półno cnej z 2550 na 2505, renta marowa z 96 25 na 93 85, a 20 frankówki poszły w górę z 9 96 1/2 na 10. Taki nagły spadek jedynie skutkiem wieści, które mówią wprawdzie o niewytkłom gromadzeniu sił rosyjskich, ale nie mogą uchodzić bynajmniej za zapowiedź bliskiej wojny, nie może być żadną miarą wyrazem rzeczywistego strachu, ale jest raczej głą giełdową spekulantów, którzy korzystają z chwili, starając się wyzyskać sposobność, aby przez skopowanie papierów po niższej cenie zarobić póź niej na różnicy kursu wyższego, skoro groźne wieści przychożą.

Liczba gorzeł w guberniach litewskich zmniejsza się stale. Według urzędowych źródeł w roku 1885 w 7 guberniach funkcjonowało 467 gorzeł.

W tej liczbie 441 małych i 16 średnich. W roku 1886 ogólna liczba wynosiła już tylko 443. W tym roku zaś 418 małych i 25 średnich. Sądząc zaś z wielu ekonomicznych objawów, cytra ta w roku bieżącym zredukuje się jeszcze.

W roku 1886 w wszystkich gorsielnicach tego kraju użyto do fabrykacyi: żyte 2,231.000 pudów, kartofli 8,891.000 pudów i psotki 16.000 pudów. Ogólna ilość spirytusu wyprodukowanego w roku 1886 wyniosła 2,019.000 wiader.

Liczba hurtownych składów zmniejszyła się rów nież. W roku 1885 liczone 466, w roku zaś 1886 do 436.

Waktek nowych przepisów o handlu spirytualia mi, liczba karczem i szynków znacznie się zmniejszyła. Z 10.610 spadła w roku ubiegłym do 8.671. Karozmy i szynki znikają przeważnie w guberniach Riałerskich. W gubernii Mińskiej ogólna ich liczba zmniejszyła się o 11 pro. w gubernii Wileńskiej o 12 pro., i w gubernii Mohylewskiej o 14 pro.

W guberniach właściwej Litwy mniejsza pod tym względem dostrzega się różnicę. Najwięcej jednak szynków ubyło w gubernii Kowieńskiej następnie w gubernii Grodzieńskiej. W Wileńskiej zaś dawna liczba pozostała prawie bez zmiany. Mówi się tu naturalnie o karcemach i szynkach, zapatrzonych w patentu lub odpowiedzialnie świadectwa. Liczba zaś tajemnych, bezpłatnych szynków, nie należy wcale do tej kategorii.

W roku 1886 wybite w całym kraju 1,894 933 wiader spirytusu. W roku 1885 konsumcyja miej scowa wyniosła 2,107 673 wiader. Liczba zdej z 6 guberniach rzeczonych obliczawsz na 7,905 092

Przebieg w roku 1886 wypadła na jednostkę 0 24. Konsumcyja spirytusu znacznie się więc zmniejszyła. W guberniach: Grodzieńskiej, Mińskiej i Wileńskiej o 8 05 pro. w gubernii Wileńskiej o 12 pro. W całym zaś kraju w stosunku do konsumcyi ostatniego trzeciecia o 7 pro.

Spoztrzedzenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Table with columns: wczoraj, dziś, and sub-columns for wind, temperature, humidity, etc.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.) Lwów, 9 grudnia. (Posiedzenie Sejmu). Wniosek rządowy o podatkach gminnych odstano do komisji gminnej, a wniosek Koziebrodzkiego do komisji podatkowej, p. Jaworskiego do kultury krajowej, p. Siczyskiego do drogowej.

Wybrano p. Żywickiego do komisji prawniczej. Załatwiono pomniejsze sprawy co do przeniesienia kilku gmól z jednego powiatu do drugiego.

W ogólnym rozprawie nad projektem komisji gminnej o stosunkach parcelowanych obszarów dworskich przemawia p. Romanowicz za połącze niem obszarów z gminami. P. Antoniewicz za powiada poprawkę, żeby radnymi bez wyboru byli opłacający szóstą część wszystkich podatków w gminie. Poprawki tej nie przyjęto. Ustawę uchwalono.

Przemawia p. Lasocki za poprawkami. Godz. 2 1/2, posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń, 9 grudnia. Na wczorajszą wojskowej konferencyi pod przewodnictwem cesarza oprócz arcyksięcia Albrechta byli: hr. Kalnoky, Bylandt, szef sztabu generał Beck, obaj ministrowie obrony krajowej gen. Welsersheimb i gen. Fejerjary, dalej głównie dowodzący z Galicyi. Niższej Austrii, Morawii i Węgier. Ułożono środki przygo towawcze.

Rosyjski ataké wojskowy Zujew powołał na Petersburga.

Niektóre dzienniki wiedeńskie mimo zaprze czenia ze strony Fremdenblattu powtarzają do niesienie, że do Petersburga wysłano zapytanie dyplomatyczne o znaczenie uzbrojen rosyjskich.

Z Petersburga nadeszła tu wiadomość, z zapew nieniem, że siły wojskowe w Królestwie Pol skim nie będą więcej powiększone.

Berlin, 9 grudnia. Sytuację uważają tu dziś za mniej groźną. Krewstzig twierdzi, że powołanie Gobeleta do utworzenia nowego gabinetu jest niepokojącym, on bowiem za swego dawniejszego ministerstwa podczas zajęcia z powodu Schuabelego przema wiał z ówczesnym ministram wojny Boulangerem za wojną z Niemcami.

Paryż, 9 grudnia. W gabinecie Gobeleta mini strem oświaty ma być Lacroix (Krzyżanowski).

Petersburg, 9 grudnia. Mieszczerskiemu o dje to sub w encyę ze skarbu państwa na wyda wanie dziennika.

Nowy York, 9 grudnia. Most skazany na areszt przez jeden rok.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 9 grudnia. Fremdenblatt zaznacza, że wczoraj odbyła się w pałacu cesarskim pod przewo dnictwem cesarza wojskowa parada, której przebieg nie może być publikowanym.

Wiedeń, 9 grudnia. Z powodu jubileuszu pa pieskiego odbyła się uroczystość w sali Towarzy stwa muzycznego, w której wzięli udział około 2000 osób, między tymi kardynał Ganglbauer, nuncyusz i wiele osób z arystokracji. Uroczystość zagał hr. Pergen, poezem przemawiał kardynał Ganglbauer; mowę zaś z okazji uroczystości wy powiedział dr. Müller, którą przyjęto burliwymi oklaskami. Hymn ludowy odpiewany stojący i błogosławieństwo papieskie udzielone przez kar dynała zakończyły uroczystość.

Wiedeń, 9 grudnia. Umarł tutaj profesor uni wersytetu Langer.

Innsbruck, 9 grudnia. Z powodu przypadającego jubileuszu papieskiego odbył się tu wczoraj koro wód z pochodniami, w którym wzięło udział oko ło 2000 osób.

Komitet urządzający uroczystość wyraził bisku powi Brixonowi, posłowi na Sejm krajowy, ży czenia w gmachu sejmowym, poezem udał się do namiestnika z prośbą o oznajmienie cesarzowi wyrazem niezachwianej wierności.

Berlin, 9 grudnia. Tymczasowy traktat han dlowy między Austro-Węgrami a Niemcami został wczoraj podpisany w Wiedniu. Traktat przedłożono tymczasowo do 30 czerwca 1888 r. Jeżeli do 15 lutego r. 1888 nie będzie wypowiedzenia z żadnej strony, to bę dzie on obowiązywać obopólnie nadal z praw w wypowiedzenia na rok naprzód.

Kolonja, 9 grudnia. Gazeta Kolonjska pisze: Fakt, iż ze strony rosyjskiej nie zezwolono je szcze na ogłoszenie sfalszowanych depesz i do kumentów, niesprawiedliwa przypuszczenie, że w podsunięciu tych dokumentów carowi brały udział wybitne osobistości, które przez ich ogło szenie zdobyły się może przedę wykryć i sku tkiem tego na niemiełe nastęstwa narazić. Prawie niepodobna przypuścić żeby dostarczenie carowi owych sfalszowanych dokumentów mogło się być odbyć bez udziału osób, dla których już samo stanowisko i płęć jest pewną osłoną. Odpo wiedniemi do tych celów narzędziami bywają dany francuskie, które powychodziły za mąż do Rosyi. Potwierdza się, że oprócz nich byli także czynnymi urzędnicy rosyjscy, tudzież nie mający zajęcia i pozbawieni rangi ambasadorowie, repre zentujący wszelkie polityczne kierunki; działali oni przy pomocy jezuitów i polonistów, a mieli na celu doprowadzić do zerwania stosunków mię dzy Rosyją i Niemcami.

Paryż, 9 grudnia. Prezydent Carnot naradzał się wczoraj wieczór z Gobeletem i Ribotem. Z po wodu propozycyi, aby dwie teki w nowym gabi necie dostały się reprezentantom stronnictwa ra dykalnego, Ribot odmówił swego udziału w u tworzeniu gabinetu. Słychać nawet, że i Gobelet, który wczoraj podjął się był utworzyć gabinet, cofnie się teraz od tej czynności; mimo to miał jeszcze dziś naradzać się z prezydentem. Gdyby Gobelet istotnie cofnął się od utworzenia gabi netu, wtedy prezydent powołałby ponownie do dal szej pracy gabinet Rouviera.

Paryż, 9 grudnia. Gobelet ożnajmił prezydentowi rzeczywistopolitej, iż nie podejmuje się utwo rzenia gabinetu, gdyż otrzymawszy od wielu me żów stanu odmowną odpowiedź, nie jest w mo żności utworzenia zjednoczonego, republikańskie go ministerstwa.

Paryż, 9 grudnia. Deroude złożył urząd ho norowego prezesa w stowarzyszeniu ligi pa tryotów.

Paryż, 9 grudnia. Posel hiszpański Castillo wręczył pismo uwierzytelniające z wyrażeniem przyjaznych usposobień królowej regentki. Carnot za życzenia królowej podziękował, oświadczając, że żywi niemieł serdeczne życzenia dla powodzenia królestwa Hiszpanii w wypełnianiu szlachejnych za dań, do których urzeczywistnienia zdąży królowa z niemieł wielkiem szczęściem, jak wielkim rozumem.

Petersburg, 9 grudnia. Swiet wzdryga się na samo przypuszczenie, iż ktokolwiek w Rosyi my śli poważnie o wojnie przeciw Austro-Węgrom, złożony w wielu zwikłodów słowniakach, — za razem zwraca uwagę na tę okoliczność, że Rosya mając prawie zupełnie zamkniętą granicę od Nie miec dla swego zbroja, musi zapewnić sobie od byt na innych wielkich targowicach, a między temi w zachodniej Austrii i w Szwajcaryi.

Petersburg, 9 grudnia. Na uroczystej uczcie orderu św. Jerzego wniósł car zdrowie cesarza Wilhelma, jako najstarszego kawalera tego or deru.

Rzym, 9 grudnia. Izba przyjęła wnioszek Cri spiego, ażeby traktat handlowy z Austro-Węgrami, mający wejść w życie 1 lutego 1888, uznać za sprawę nagłą. Wczorazem odbył się w Kwirynale obiad na część delegatów austriackich, bawiących tu w sprawie tegoż traktatu.

London, 9 grudnia. W konserwatywnym klu bie w Guilford oświadczył Fergusson, iż nigdzie w żadnym kraju nie zaszło nie takiego, aby ka zało się obawiać większego zakłócenia pokoju eu ropejskiego. Środki przezorności wielkich państw, utrzymujących wielkie wojska, nie są bynajmniej zapowiedzią czynnego wystąpienia. Bład angielski jest przekonany, że poważne życzenie utrzy mania pokoju, objawione przez wszystkich panu jących i ich ministrów, nie zostało zachwiane żadnym późniejszym wypadkiem, a obecnie nie ma żadnej przyczyny obawiać się o zerwanie pokoju.

Sofia, 9 grudnia. Sobranie uchwaliło znaczną większość ustawę o radach generalnych. Tylko 50 posłów popierało wnioszek o ponowne otwar cie rozprawy nad niektórymi paragrafami, odno szącymi się do skarbowości. W każdym razie od niósł rząd w tej sprawie zwycięstwo. Metropolita Klement odjechał wczoraj do Tyrnowa.

Bukareszt, 9 grudnia. Etoile Roumaine wy rza radość z powodu, iż wczoraj podpisano kon wencyę graniczną z Austryją, gdyż nadgraniczne zajęcia nie będą już nadal zakłócały przyjaznych sąsiedzkich stosunków.

Nowy-York, 9 grudnia. Most, skazany na je doroczne więzienie, będzie apelowal.

Nim stronnictwo republikańskie postawi swoich kandydatów na prezydenta i wiceprezydenta, od będzie się pierwszej wielka konwencya republikań ska w Chicago dnia 19 czerwca.

Waszyngton, 9 grudnia. Roczne sprawozdanie sekretarza skarbu przemawia za jak największem znizieniem ceł dowozowych.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Kurs w wal. austr., and rows for various financial instruments like Zjednoczony dług w papierach, Anstrycka renta złota, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redak cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE

Skuteczne okłady. Rany otwarte wszelkiego re żadu, zapalne nabrzmienia i wrzdy leczą się szybko. Mollia wodką francuską Fleksa 80 ct. Codziennie rozżyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekars i o. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlanben 9. W aptekach i handlach mate ryalów na prowincyi należy żądać wyraźnie prepa ratu MOLLA z jęgowymarką ochronną i podpisem. Składy w Galicyi mienione są na ostatniej stro niecy tego numeru.

NADESLANE

Dr. Rudolf Trzebicky Decent chirurg w Uniwersytecie Jagiellońskim, mieszka począwszy od 1go grudnia przy ulicy Grodzkiej Nr. 36. (Wejście od ulicy Poelskiej, dom Wgo Brummera.) (2097 4-6)

NADESLANE

Zwracamy uwagę na główny magazyn Herbat chińskich i porcelany japońskiej p. H. Horowitza, ulica Grodzka, 35. (2118 3-15)

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for Kraków, Warsaw, and Vienna.

Tylko w miesiącu grudniu 1887

sprzedają dla pozbycia się za wielkich zapasów sukna i towarów wełnianych, od dziś do końca tego miesiąca, najświeższe materje na tużurki, spodnie, kamizelki i cale ubrania, jakoteż najmodniejsze materje na damskie żakiety, damskie płaszcze i damskie suknie po oryginalnych cenach fabrycznych.

FRANCISZEK TITL, Skład sukna w Bernie (Morawa)
Grosser Platz, Nr. 19.

Nowość!
6 zlr. Pedziwienia goda!
6 zlr. The Flora 6 zlr.
najtańsza, najpraktyczniejsza i dobrze idąca angielska maszyna do szycia
szycie wszystkie materje od najcieńszego obfianu do grubszego sukna. Zapewnienie najdokładniejszego działania
Cena z przyborami: 6 Iglef, konowozka, śruby, obok 6 zlr., wraz z sposobem użycia. Przesyłka za salik lub nadesyła kwoty do M. Hundbakin, Wie II., Taborstrasse, 28. 1886 5

„Dorothy“ podwojnie szyje maszyna zlr. 13.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360.
Wiedeń Nr. 4932. Buda Peszt Nr. 1528

Broszurka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie.

Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach.

„EXSICCATOR“
osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teje, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tańszy od teje o 50 procent.

Inżynier-technolog **Gustaw Ritter.**
1944 38 0
Warszawa, Królewska, 39.

Reprezentant na Galicyę: **Zygmunt Wasilkowski, ul. Batorego, 8.**

Pragnąc, aby Szanowna Publiczność miała przyjemność, że towar sprzedawany w moim sklepie jest zupełnie świeży, i chcąc zarazem uniknąć niepotrzebnych dla mnie sporów, zmuszona jestem oświadczyć wyraźnie, że z wyjątkiem zle wykonanych obustanków, żadnej innej bielizny już przymierzanej napowrót do sklepu przyjmować nie mogę, gdyż dla innych kupujących byłoby to rzeczą niemiłą.

Nie wymieniam żadnego nazwiska, gdyż tam, gdzie tylko o interes materialny chodzi, taki rodzaj walki uważam za nieładny. 2158 1

Maryja Póbob Kulczykowska.
Hotel Saski. Skład płócien kraj. i bielizny.

Sklep wiktuałów
w dobrym miejscu, jest zaraz do sprzedania. — Wiadomość w traście, ulica **Rajska, Nr. 2.** 2162 1 2

Incassant
z dobrymi świadectwami, będzie przyjęty za stałą pensyę w generalnej agencji **The Singer Manufacturing Company, New York, G. Neidlinger** w Krakowie, ulica Floryańska, Nr. 34.
Kaucya wymagana. 2163 1 8

!Wina naturalne!
węgierskie
w barykach 4 litr. Czerwone zlr. 2-50 do zlr. 3. Białe od zlr. 2-20 do 2-70. Czerwone deserowe od zlr. 4 do 5. Przesyła opłatnie za pobraniem 2151

Handel wywozowy win 1 10
Frankl & Comp.
Werschetz (Südungarn).

PHOSPHATE de FER
aptekarska
Henryka Blumenfelda
we Lwowie.
Płyn ten podobny do zżeszczonej żelazistej wody mineralnej działa w sposób odzwiercziej krew i koci. Nigdy nie sprawia zatwardzenia, nie osłabia żołądka i nie czyni zębów. Używa się zawsze z dobrym skutkiem w boleściach żołądka, przeciw bladeści ery, niedokrwoności i wszystkich tych cierpieniach, którym podlegają niewiasty i dzieci blade, niedokrwiste, cierpiące na mdłości i brak apetytu.
Cena 50 ct. 1827 4 0
Główny skład w aptece pod „słotym słoniem“
Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Dla Smakoszów i Znaców
polecam moje specyjalności:
Herbatę według gatunku zlr. 3-50 do 12-
Herbatę ekstrahowaną z najprzed. gatunków mieszana zlr. 4-
Herbatę ekstrahowaną z dobrych zlr. 3-
Rum Jamaica najprzed. litr. zlr. 2-40
Cognac francuski za litr od zlr. 4 do 12-
Wino Malaga za butelkę zlr. 1-60

C. Sikor w Opawie
2056 5 12 (Szląsk austriacki).

Nagniotki usługa się najradkalniej przez użycie „Ereki“ aptekarska Joanna, jedynie prawdziwej w aptece Binnafelda we Lwowie. Cena 60 centów. 1818 23

1³/₄ Millionen Gulden
werden verlost:
am 15. December: 3% Bodencredit-Lose, Haupttreffer fl. 50.000
1 Promesse 1 fl. 50 kr. sammt Stempel.
am 15. December: Ungar. Prämien-Lose, Haupttreffer fl. 100.000
1 Promesse 3 fl. 50 kr. sammt Stempel.
am 29. December: Staats-Wohlthätigkeits-Lose à fl. 2, Haupttreffer fl. 60.000.
am 2. Jänner: Oesterr. Credit-Lose, Haupttreffer fl. 150.000
1 Promesse fl. 5 sammt Stempel.
am 2. Jänner: Wiener Communal-Lose, Haupttreffer fl. 200.000
1 Promesse fl. 3 sammt Stempel.
Alle 5 Stück zusammen nur fl. 13-75 sammt Stempel.
Verlosungs-Kalender pro 1888 und Ziehungslisten franco und gratis. Bestellungen per Postanweisung und 15 kr. für Rückporto erbeten.
Original-Lose für alle Ziehungen zum Tagescourse.
Original-Lose für alle Ziehungen gegen Theilzahlungen billigt. Ein- und Verkauf aller Gattungen Lose und sonstigen Wertpapiere im Einzelnen und in grossen Posten zum Tagescourse. Postwendende Bedienung. 2146 2 3

Bank- und Wechselgeschäft
M. J. Guth & Comp.,
Wien, I., Kohlmarkt, Nr. 5, Wien.

Nowe wydawnictwa księgarni
GEBETHNERA i WOLFFA
w Warszawie
na składzie głównym w księgarni
G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Bobrzyński M. Dzieje Polski w zarysie, trzecie zwiększone wydanie, w 2 tomach. Tom I z przedpłatą na lgi. 4 zlr. 80 c.
Bykowski P. J. Glinkowie, stara historia starego rodu, 90 centów.
Coste A. Srodki zaradkowe przeciw gędy czyli hygiena socyalna, dzieło oznaczone pierwszą nagrodą w Paryżu, przekład J. Świętochowskiego, 4 zlr. 40 ct.
J. Antoni dr. Szkieł i opowiadania, serya V. 3 zlr. 40 centów.
Kraszewski I. I. Król w Niesieźniu 1784 roku, obrazek z przeszłości. 1 zlr. 20 ct.
— Męzożennia na tronie (Maryja Leszczyńska) opowiadanie histor., 2 tomy. 2 zlr. 40 c.
Lobe J. C. Katechizm muzyki, z 22 wydania niemieckiego przełożył Jan Kleczyński. 90 cent., w ozd. oprawie 1 zlr. 20 c.
Maszyński Piotr. Lutnia, pierwszy wybór kwartetów męskich, polskich i obcych kompozytorów, zuszty. 1 zlr. 20 ct.
Małkowski A. Dziwak, komedia w 5 aktach. 75 centów.
Rapaeki W. Bogusławski i jego scena, widowisko w 5 aktach. 90 centów.
Skiba Włodysław. Nad poziom, powieść. Zlr. 1 80.
Teresa z Jadwiga. 7 lat minionych, trzy powieści historyczne dla młodzieży, z 3 rytmami, Karton. 1 zlr. 50 ct., w ozd. oprawie 2 zlr. 20 centów.
Zacharyasiewicz J. Nemezys, z notatek o k. racy. 1 zlr. 50 ct.
— Św. Jur, powieść współczesna, 3 tomy. 3 zlr.
Zaleska M. J. Dwie siostry, opowiadanie z życia młodego dziewcząt. 2 zlr. 20 ct., w ozd. oprawie 3 zlr. 2078 2 5

APTEKI
bez domu, w mieście powiatowem, poszukują się do kupienia.
Adres: **M. P. u p. Kalinowskiego w Rzeszowie.** 2134 2 6

Mieszkanie
przy ulicy Krupniczej, 1, 16, 1 piętro, składające się z 7 pokoi, kuchni i przedpokoju, jest zaraz do wynajęcia.
Bliszej wiadomości udzieli Wydział II Magistratu. 2136 2 3

Kamienica w Jaśle
w Ryńku, jednopiętrowa, dwuskrzydłowa, frontowa, z dwoma ogrodami, pod l. kons. 186 i 187 położona, jest z wolnej ręki do sprzedania. 2108 3 4
Kilkotygodniowy dług może pozostać na hipotece. Blisza wiadomość u właścicielki w miejscu.

Buchalter
obznajomiony dokładnie z prowadzeniem ksiąg kupieckich, poszukuje zajęcia w godzinach wolnych od swej czynności. — Łaskawe zgłoszenia 116 **S. B.** poście rest. **Kraków.** 3 3

Ekonom ze Szląska anstrac, żonaty, bezdzietny, samodzielnie prowadził gospodarstwo rolne, gorzalne, stawowe, lasowe wzorowo przez kilkanaście lat, poszukuje posady za skromnem wynagrodzeniem. 2099 3 3
Adres: **W. A. Ld. 13 Kalwary.**

Zakład pralni
Henryka Reicht
2079 ulica Floryańska, Nr. 15, 6 15
znika na zbliżające się święta cenę prania firanek zaręczając, że takowe wyjdą z prania jak nowe.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że objawszy z dniem 1 listopada 1887 roku

HANDEL
istniejący w Ryńku od roku 1804 pod firmą:

F. Bruno Hahn

zaopatrzyłem takowy w dobór świeżych najmniejszych: **towarów galanteryjnych, przyborów do robót kobiecych krajeckich, haftów, nici, wełn, włóczek, perfumeryj, mydeł i potrzeb toaletowych.**

Sumienną i szybką usługą staraniem mem będzie zaskarbić sobie nadal względy Szanownej P. T. Publiczności.

Dziękując za dotychczasowe względy upraszam o łaskawe odwiedziny, a polecając się łaskawej pamięci Szanownej Publiczności pozostaję z poważaniem

Włodzimierz Angelus.

Premiowane na wystawach powszechnych:
w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki słownej na świecie firmy eksportowej **Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer** w Wiedniu, od 380 zlr., 400, 450, 500, 550, 600 do 600 zlr. Fortepiany z innych fabryk od 250 zlr. do 350 zlr. Pianina od 400 zlr. do 600 zlr.

Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder,
Wien VII, Burggasse 71. 1839 8 0

Zimowy paklak (Loden) z wełny owczej
popielaty, brązowy i drapp najpraktyczniejszy i najtrwalszy na **SUKNIE DAMSKIE**
15 metrów 3 zlr. 75 cent.
na kompletną suknię damską przesyła za pobraniem pocztowem

EMIL STORCH, WIEN,
Salzhorgasse, 19.
Próbki opłatnie.
Przy zamówieniach wystarcza podać kolor (czy szary, brązowy lub drapp), każdy niepodobający się kawałek przyjmując napowrót i pieniądzo opłatnie zwracam. 1900 7 10

Główna wygrana 500.000 marek.

Ogłoszenie szczęścia.

Wygrane poręczą państwa. Pierwsze ciągnięcie 15 grudnia.

Zaproszenie do udziału w wygranych
na wielkiej loteryi przez państwo Hamburg poręczonej, na której

8 milionów 902.000 marek
z pewnością wygrani być muszą.

Wygrane tej bogatej loteryi pieniężnej, która według planu tylko 93.000 losów obejmuje są następujące, a mianowicie:

| | | |
|---|--|-------------------------------|
| Największa wygrana jest w pomysłym wypadku 500.000 marek. | Premia 300.000 marek. | 26 wygranych po 10.000 marek. |
| 1 wygrana 200.000 | 56 wygranych po 5000 | |
| 2 wygrane po 100.000 | 106 wygranych po 3000 | |
| 1 wygrana 80.000 | 256 wygranych po 2000 | |
| 2 wygrane po 70.000 | 512 wygranych po 1000 | |
| 1 wygrana 60.000 | 739 wygranych po 500 | |
| 1 wygrana 55.000 | 149 wygranych po 300, 200, 150 m. | |
| 1 wygrana 50.000 | 28.803 wygranych po 145 mkr., 7900 | |
| 1 wygrana 40.000 | wygranych po 124, 100, 94 m., 7850 | |
| 1 wygrana 30.000 | wygranych po 67, 40, 20 marek, razem 46.500 wygranych. | |
| 5 wygranych po 15.000 | | |

kto w przeciągu niewielkiej misiejey w 7 oddziałach z pewnością wyciągnie będą. Główna wygrana tej klasy wynosi 50.000 marek, w 2ej klasie podnosi się na 50.000 marek, w 3ej na 60.000 m., w 4ej na 70.000 m., w 5ej na 80.000 m., w 6ej na 100.000 m., w 7ej na 200.000 m., a z premią wynoszącą 300.000 marek równocześnie na 500.000 marek. Na pierwsze ciągnięcie, oznaczone urzędownie 15 grudnia b. r.

kosztuje los oryginalny tylko 6 marek, albo 3 zlr. 60 cent. w. a. połowa losu oryginalnego tylko 3 marki, albo 1 zlr. 80 cent. w. a. ćwiartka losu oryginalnego tylko 1 1/2 marki, albo 90 cent. w. a. te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazane promesy) z dołączeniem oryginalnego planu, z herbem państwa po frankowem nadaniu na lażysztwo lub za zaliczką poczt., nawet do najdalejzych okolic przesyłane rozsyłane będą. Każdemu z biorących udział zaraz po odbytem ciągnięciu przesyłam urzędową listę ciągniętych nawięz bez zażądania.

Plan z herbem państwa, w którym wkładki i podział wygranych na 7 klas jest uwiadozniony, przesyłam napróżdno.

Wypłatę i przesyłkę wygranych pieniędzy zajmuję się sam wprost do interesownych punktualnie i pod ścisłą dyskreocyą. Każdy obywatel uskutecznie można przekazać pocztowym lub listem rekomend. Upraszam zatem wszelkie zlecenia z powodu wkrótce mającego nastąpić ciągnięcia najdalej do 15 grudnia b. r. z zaufaniem przesyłać pod adresem:

Samuel Heckscher senr.,
Banquier und Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 1848 6 8

Nie ma więcej bólu zębów
kto używa sławnej w świecie, prawdziwej e. k. dostawcy dworów

Dra POPPA wody do usi
Anaterynowej
lepszej od wszelkich innych podobnych przetworów, jako środek zapobiegający bólom zębów, usi i szyi, z równocześnie zaś uszyściem

Dra Poppa proszku lub pasty na zęby
utrzymuje się ciągle zdrowe i piękne zęby.

Dra Poppa kit do zębów najlepszy środek do wypełniania samemu dziurawych zębów.
Dra Poppa mydło ziołowe na wznęty skórne wszelkiego rodzaju, szerególnie dobre do kąpieli.

Cena: Woda anaterynowa 50 cent. 1 zlr. i zlr. 1 40; Anaterynowa pasta do zębów w puszkach zlr. 1 22; aromat. pasta 35 ct.; proszek do zębów w pudełkach 65 ct. i kit do zębów w pudełkach 1 zlr.; Mydło ziołowe 30 centów.

Ostrzega się przed kupnem fałszywej anaterynowej wody, która według raz biuru chemicznego najgłośniejszemu szkodliwie okładki zawiera. 1952 6 55

Główny skład: Wien, I, Bognersgasse, 2.

Do nabycia w KRAKOWIE: pp. Redy apt., pod barankiem, F. Sobierajski apt., „per słońcem“, A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., E. Radler apt., J. Tramsyński apt., pod Kerem, E. Stockmar apt., Wilczyński apt., F. Gralewski apt., pod tygrysem, P. Krakiewicz apt., W. Fenz, F. A. Grigar, Bracia Bilewscy, J. Zaplatalski, Perębski i Zimler, Ed. Krantler skłak materyjowy apt., w Podgórzu Skakalski apt.; w LWOWIE: pp. Mikolajski apt., Z. Rucker, J. Piępas apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., J. Wiewiórski apt., A. Sklepiński apt.; w WIELICZCE: B. Micyński apt.; w KRASZOWIE: E. Rybnicki apt.; w NIEPIELMICACH: J. Tichy apt.; w DOBRYCH: J. Bilicki apt.; w SKAWIE: K. Mayer apt.; w MYSLANIECACH: W. G. micki apt.; w WADOWICACH: S. Kucwalski apt.; w BOCHNI: Gaury apt.; w TARNOBIE: H. Wierzycki i Pion, E. Rank apt., A. Tanczyna apt., L. Chodacki apt., Scherf kup.; w SANOKU: J. Mac kiewicz gal, J. Zarzewicz apt.; w BIAŁYM KLEJU: J. Kalassa apt.; w SŁUCHY: K. Czerniecki apt.; w KANTAC: E. Sokalski apt.; w ZATORZE: Winnicki apt.; w NOWYM SĄCZU: Filippek apt. i J. Herdliczka aptek.; w ŻYWCU: K. Łazarski apt. i K. Jakubowski apt.; w GRYBOWIE: K. Tułajewski apt.; w DEBICZY: H. Zauderer apt.; w PILLNIE: Z. Czajka apt.; w BIAŁOZOWIE: A. Brzez apt.; w JASIE: A. Palch apt.; w KRASZOWIE: W. Piek apt.; w SKAWIE: A. Danek apt.; w LESZAJKU: E. Denker apt.; w ŻOLYNI: W. Podgórski apt.; w DUKLI: S. Piębar apt.; w JAROSŁAWIE: S. Rohm apt.; w BRZESKU: Janoszek aptek.; w RZESZOWIE: J. Schaiter i Sp., S. B. Zacharski, A. Karpicki apt., A. Kalinowski apt.; w BUSKU: M. Zabradnik apt.; w WISNIEWICACH: M. Markiewicz apt.; w NOWYM TARGU: K. Laur i Kwiecinski apt.; w ROPCZYCACH: M. Zymirski apt.; w PRZEMYSŁU: K. Spryszy apt.; w GORLICACH: p. Rogawski apt.; tudzież wszystkie aptekarze, handlarze perfumeryj i galanteryjne ehwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

Molla Proszki Seidlckie
Tylko prawdziwi
jeżeli na etykiecie każdego p. deka wydrukowany jest orzirma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczniejszej pierśniach, żołądka i trzewiów brzusznych kureczach żołądka załęgumieniu, zgłodnie i ochronoznem zaporu stołca, w ciepieniach wątroby zastojach, rw i hemoreidach, w najrozmaaych chorobach kobiecych, z pewnol od wielu lat tym przszkom obzerne wiążące.

OSTRZEZENIE!
Fałszywe wyroby będą sądownie dalgano.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla

Jako weterane do skutecznego opatrywania gośców, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy w wszelkich skłeceniach ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiętach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.
w Bergen (w Norwegii)
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórnyom, chorobach gruźliczym, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. 1726 49 52

Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do izolozego użytku

Flaszka z opisem alicya kosztuje 1 zlr. w. a.

Główny skład wysytek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.
Upraszam się P. T. Publiczność wyrażnie każdemu preparatowi MOLLA i 4 tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują w KRAKOWIE: K. Wiszniewski apt., W. Redy, apt., F. Sobierajski, apt., A. Siedlecki, apt., St. Feintuch, M. Jaworski, w BIAŁYM KLEJU: E. Kaler, apt.; w BRODACZU: M. Kulak, apt.; w BRZAJKOWIE: E. Botonak, apt.; w JAROSŁAWIE: J. Wisłocki, apt.; J. Rohm, apt.; w LWOWIE: J. Beiser, apt., i S. Rucker, apt.; w NOWYM SĄCZU: R. Jakubowski, apt., W. Filippek, aptek., i Kosterkiewicz wdowa; w BUSKU: M. Zabradnik, apt.; w WISNIEWICACH: M. Markiewicz, apt.; w PRZEMYSŁU: F. Nahlík, apt. i Mańkowski, apt.; w PODGÓRZU: Skakalski, apt.; w PRZEMYSŁANACH: E. Baranowski, apt.; w RZESZOWIE: W. Schaiter i Sp., J. Karpicki, apt.; w TARNOBIE: E. Wysozański, apt.; w STANISŁAWOWIE: A. Amirowicz, apt. i A. Belli, apt.; w WADOWICACH: E. Jamrogowski, apt.; w TARNOBIE: W. Müller i Sp., Fr. Leszczyński, H. Wierzycki; w WADOWICACH: K. Fidekiewicz; w ZBARAZU: Izidor Süßermann; w ZŁOCZOWIE: F. Petesch, apt.

JAN HNATOWICZ
we Lwowie, ulica Kopernika, Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2,
poleca swojego wyrobu
znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Balsam de Mekka słynny ten środek używa się od niepamiętnych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery. **Stoik 4 zlr.**

Ziółka wschodnie do naparzenia twarzy, 50 cent.

Gliceryna toaletowa preparowana nad kwiatami konwaliowemi do konserwowania twarzy. Flakony po 30, 50 c. i 1 zlr.

Benzoe do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgry, wysyła naszkóre. Flakon 50 centów. 603 29 0

Odpowiedzialny rządcą drukarni **A. Szyjewski.**